
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.268 13Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº 163 DE 30 DE JUNHO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2020/449595, de 
30/06/2020, que dispõe sobre exoneração de cargo em comissão.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, o servidor efetivo Paulo Roberto Paiva de Olivei-
ra, matrícula nº. 5484235/2, do cargo em comissão de Coordenador de 
Orçamento e Finanças, lotado na Coordenadoria de Orçamento e Finanças, 
código GEP-DAS-011.4, a contar de 01 de julho de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de junho de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 164 DE 30 DE JUNHO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2020/449595, de 
30/06/2020, que dispõe sobre exoneração de cargo em comissão.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, o servidor efetivo Marco Antonio Martins, matrí-
cula nº. 55589560/1, do cargo em comissão de Coordenador de Tecnologia 
da Informação, lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, có-
digo GEP-DAS-011.4, a contar de 01 de julho de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de junho de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 165 DE 30 DE JUNHO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2020/449595, de 
30/06/2020, que dispõe sobre exoneração de cargo em comissão.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, a servidora efetiva Simone Ferreira Lobão Morei-
ra, matrícula nº. 54186002/2, do cargo em comissão de Coordenador do 
Consultivo, lotada na Coordenadoria do Consultivo, código GEP-DAS-011.4, 
a contar de 01 de julho de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de junho de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 166 DE 30 DE JUNHO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2020/449595, de 
30/06/2020, que dispõe sobre exoneração de cargo em comissão.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, o servidor efetivo Vagner Andrei Teixeira Lima, 
matrícula nº. 54187281/2, do cargo em comissão de Coordenador do Con-
tencioso, lotado na Coordenadoria do Contencioso, código GEP-DAS-011.4, 
a contar de 01 de julho de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de junho de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 167 DE 30 DE JUNHO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2020/449595, de 
30/06/2020, que dispõe sobre exoneração de cargo em comissão.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, a servidora Arlinda Maria Pinto Virgolino Basto, 
matrícula nº. 57189922/7, do cargo exclusivamente comissionado de Ge-
rente, lotada na Diretoria de Previdência, código GEP-DAS-011.3, a contar 
de 01 de julho de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de junho de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 168 DE 30 DE JUNHO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2020/449595, de 
30/06/2020, que dispõe sobre exoneração de cargo em comissão.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, o servidor efetivo Jose Carlos Santos de Alencar, 
matrícula nº. 5859492/2, do cargo em comissão de Gerente, lotado na 
Procuradoria Jurídica, código GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de julho de 
2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de junho de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 169 DE 30 DE JUNHO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2020/449595, de 
30/06/2020, que dispõe sobre exoneração de cargo em comissão.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, o servidor efetivo André Teixeira da Silva, matrí-
cula nº. 54197169/2, do cargo em comissão de Gerente, lotado na Central 
de Atendimento, código GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de julho de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de junho de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 170 DE 30 DE JUNHO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2020/449595, de 
30/06/2020, que dispõe sobre exoneração de cargo em comissão.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, o servidor Joseff  de Lima Evaldt, matrícula nº. 
5901461/3, do cargo exclusivamente comissionado de Gerente, lotado na 
Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, código GEP-DAS-011.3, a contar 
de 01 de julho de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de junho de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 171 DE 30 DE JUNHO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2020/449595, de 
30/06/2020, que dispõe sobre exoneração de cargo em comissão.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, a servidora efetiva Maria do Socorro Antony 
Cunha Vittone, matrícula nº. 28649/1, do cargo em comissão de Gerente, 
lotada na Coordenadoria de Orçamento e Finanças, código GEP-DAS-011.3, 
a contar de 01 de julho de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de junho de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 172 DE 30 DE JUNHO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2020/449595, de 
30/06/2020, que dispõe sobre exoneração de cargo em comissão.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, a servidora efetiva Kelly Negrão Lima, matrícula 
nº. 57214698/1, do cargo em comissão de Gerente, lotada na Coordena-
doria de Administração e Serviços, código GEP-DAS-011.3, a contar de 01 
de julho de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de junho de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 173 DE 30 DE JUNHO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2020/449595, de 
30/06/2020, que dispõe sobre exoneração de cargo em comissão.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, a servidora efetiva Samya Oliveira Rocha Noguei-
ra, matrícula nº. 5888407/6, do cargo em comissão de Gerente, lotada no 
Núcleo de Diligências, código GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de julho de 
2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de junho de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 174 DE 30 DE JUNHO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2020/449595, de 
30/06/2020, que dispõe sobre exoneração de cargo em comissão.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, a servidora efetiva Luísa Porto da Silva de Oli-
veira, matrícula nº. 5889141/3, do cargo em comissão de Coordenador de 
Cadastro e Habilitação, lotada na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, 
código GEP-DAS-011.4, a contar de 01 de julho de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de junho de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 175 DE 30 DE JUNHO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.


